
1 

 

PHÒNG GD & ĐT MƯỜNG CHÀ 

TRƯỜNG PTDTBT  THCS 

MA THÌ  HỒ 

 

         

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIẸT NAM 

                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           

           Ma Thì Hồ, ngày  23  tháng  10 năm 2023 

 

QUYẾT NGHỊ 

                          HỘI ĐỒNG TRƯỜNG NHIỆM KỲ  2023-2028 

 

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15 tháng 09 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, 

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Nghị  quyết của đảng bộ xã Ma Thì Hồ và nghị quyết của chi bộ; 

Căn cứ vào kế hoạch chiến lược và căn cứ vào tình hình thực tế của nhà 

trường; 

Trường PTDTBT THCS Ma Thì Hồ,  

                      QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất định hướng hoạt động giáo dục của trường nhiệm kỳ 2023-

2028. Trong đó tập trung vào các vấn đề trọng tâm: 

1. Nhiệm vụ chung: 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với 

khối 6,7,8 và lớp 9;  thực hiện mô hình trường học mới đối với lớp 9 năm học 2023-

2024  bảo đảm theo quy định của Bộ GD&ĐT, của UBND tỉnh.   

2. Tiếp tục rà soát cơ sở vật chất, thiết bị dạy học bảo đảm đáp ứng yêu cầu CT 

GDPT 2018; nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS; thực hiện hiệu quả công tác 

giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS.     

3. Đẩy mạnh chuyển đổi số, đổi mới cơ chế quản lý giáo dục; thực hiện quản trị 

trường học dân chủ, kỷ cương, nền nếp, chất lượng và hiệu quả giáo dục trong nhà 

trường. 

4. Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định 

hướng phát triển năng lực học sinh; đa dạng hóa các hình thức giáo dục, đẩy mạnh các 

hoạt động trải nghiệm, nghiên cứu khoa học của học sinh; triển khai ứng dụng công 

nghệ số trong dạy và học. 

5. Tập trung phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu 

cầu thực hiện CT GDPT 2018; chú trọng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của 

đội ngũ giáo viên, bố trí hợp lý giáo viên để tổ chức dạy học các môn học trong Chương 



2 

 

trình. 

6. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; bảo đảm an toàn 

trường học; chủ động, linh hoạt thực hiện kế hoạch năm học, chủ động phòng, chống và 

ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh. 

7.  Tổ chức tốt và tham gia các Hội thi do nhà trường và các cấp tổ chức. 

8. Duy trì và nâng cao tiêu chí trường  chuẩn Quốc gia Mức độ I, kiểm định chất 

lượng Mức độ II và chuẩn Phổ cập GD THCS Mức độ III. 

9. Tham mưu tốt với PGD & ĐT, UBND huyện, làm tốt công tác XHHGD để 

xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất trang, thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu dạy và học. 

II.Nhiệm vụ cụ thể: 

1. Quy mô trường, lớp: Có 12 lớp 

2. Quy mô học sinh. 

Năm học Số lớp Số HS 

2023-2024 3 471 

2024-2025 3 469 

2025-2026 3 460 

2026-2027 3 469 

2027-2028 3 438 

3. Đội ngũ: 

TT VỊ TRÍ VIỆC LÀM 
Số lượng người 

làm việc  

I  Vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý 03 

1 Vị trí: Hiệu trưởng trường  01 

2 Vị trí: Phó hiệu trưởng  02 

II Vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên ngành 32 

1 Vị trí việc làm: Giáo viên THCS; Tổng phụ trách đội 29 

2 Vị trí việc làm: Nhân viên thiết bị, thí nghiệm 01 

3 Vị trí việc làm: Giáo vụ 01 

4 Vị trí việc làm: Tư vấn học sinh 01 

5 Vị trí việc làm Hỗ trợ giáo dục người khuyết tật 0 

III Vị trí việc làm chuyên môn dùng chung 04 

1 3.1. Vị trí việc làm: Thư viện quản trị công sở  01 

2 3.2. Vị trí việc làm: Văn thư 01 

3 3.3. Vị trí việc làm: Thủ quỹ 01 



3 

 

4 3.4. Vị trí việc làm: Kế toán  01 

IV Vị trí việc làm hỗ trợ, phục vụ 04 

1 Vị trí việc làm Nhân viên y tế 01 

2 Vị trí việc làm Nhân viên bảo vệ 01 

3 Vị trí việc làm Nhân viên nuôi dưỡng 02 

 Cộng 43 

4. Cơ sở vật chất, TB dạy học  

- Tổng số phòng học hiện có: 15, chia ra; số phòng kiên cố 12, bán kiên cố 03; 

trong đó có: 12 phòng học thông thường; 03 phòng học bộ môn. Số phòng đang xây dựng 

mới( 06 phòng chức năng; 06 phòng nội trú). 

- Phòng công vụ  hiện có 0, chưa  đáp ứng  nhu cầu của cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

Phòng nội trú hiện có 16, chia ra; số phòng kiên cố 0, số phòng bán kiên cố 13, phòng tạm 

03, đáp ứng 100% nhu cầu của học sinh. 

- Nhà trường có nước sử dụng hợp vệ sinh và có nhà vệ sinh đạt chuẩn. 

- Có ít nhất 01 bộ/khối lớp, bảo đảm công tác dạy học theo thông tư số 38/2021/TT-

BGDĐT, ngày 30 tháng 12 năm 2021 về Thông  tư ban hành danh mục thiết bị day học tối 

thiểu cấp trung học cơ sở để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018.  

5. Công tác chuyên môn 

5.1. Công tác Bồi dưỡng học sinh giỏi 

- Nhà trường giao cho giáo viên bộ dạy môn lựa chọn và học sinh giỏi khối từ lớp 

lớp 9 các môn văn hóa và Olympic lớp 6 đến lớp 8, tiếng Anh IOE trên Internet. 

Giáo viên dạy bồi dưỡng HS giỏi xây dựng kế hoạch  được nhà trường phê duyệt 

và phải có giáo án trước khi lên lớp. 

 GV cần lựa chọn nội dung, phương pháp bồi dưỡng tốt nhất để bồi dưỡng HS đạt 

kết quả cao nhất.  

+ Đảm bảo chất lượng, chỉ tiêu đề ra: có 10% trên tổng số hoc sinh của trường 

tham gia đội tuyển thi huyện. 

Phấn đấu kết quả hằng năm:  Cấp trường: 50 giải; cấp huyện 15 giải; cấp tỉnh: 01 

đến 02 giải.  

5.2. Phụ đạo học sinh yếu:  

- Giáo viên bộ môn lập danh sách học sinh yếu kém đối với môn Ngữ văn, Toán, 

Tiếng Anh và một số môn khác. Trên cơ sở đó Đ/c Phó Hiệu trưởng phân công giáo 

viên có khả năng sư phạm, trình độ chuyên môn tốt, nhiệt tình, kiên trì để phụ đạo hs 

yếu kém 



4 

 

Các môn học khác có hs yếu phụ đạo HS ngay trong giờ học, giờ truy bài  

- Giao cho đc Phó hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo công tác phụ đạo hs yếu: 

+ Tổ chức thực hiện kế hoạch phụ đạo, phân công giáo viên dạy. 

+ Trực tiếp theo dõi, kiểm tra công tác phụ đạo hs yếu. 

+ Chỉ đạo cho GV kiểm tra chất lượng thường xuyên và báo cáo kết qủa kịp thời, 

đồng thời có giải pháp phù hợp để nâng cao chất lượng.  

- Tổ chuyên môn: Theo dõi kết quả tiến bộ của hs yếu ở các môn học qua từng 

học kỳ, có giải pháp hỗ trợ gv phụ đạo học sinh yếu  

- Đối với giáo viên phụ đạo hs yếu: 

+ Lập danh sách hs yếu do mình phụ trách, theo dõi sự tiến bộ của các em từ ý 

thức và kết quả học tập trong các giờ học.  

+ Có trách nhiệm phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và gia đình học sinh thường 

xuyên động viên, khuyến khích các em học sinh tạo sự cố gắng thực sự trong học tập và 

rèn luyện ý thức đạo đức, nhằm kịp thời khắc phục tình trạng học sinh yếu kém, lười 

học tập... 

- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn theo dõi sát, hướng dẫn phương pháp 

học tập, tổ chức truy bài đầu giờ, phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để giúp đỡ học 

sinh yếu kém tiến bộ; thực hiện đôi bạn cùng tiến, nhóm bạn học tập... 

- Thời gian thực hiện: Trong các tiết học, các giờ truy bài… 

5.3. Chất lượng 02 mặt giáo dục 

Học tập: 

Học lực: Giỏi/Tốt: 6%; Khá: 38%; Đạt( Trung bình): 51 %; Chưa đạt: 5 %. 

Hạnh kiểm/Rèn luyện: Tốt: 75 %; Khá: 20 %; TB/ đạt: 5% 

- Số học sinh không xếp loại: 0 đạt 0%    

5.4. Các cuộc thi khác: 

Nhà trường tổ chức phát động các cuộc thi do các cấp tổ chức, giao chỉ tiêu cho 

các tổ, giáo viên.  

Phấn đấu  hằng năm:  

Các cuộc thi 
Cấp trường Cấp huyện 

Cấp 

tỉnh 

TS Nhất Nhì Ba KK TS Nhất Nhì Ba KK  

KHKT 6 1 1 2 2 4   2 2 1 



5 

 

STTTNNĐ 6 1 1 2 2 4   2 2 1 

  Tổ chức tốt Hội thi văn nghệ, thể dục thể thao, kể chuyện về Bác Hồ... để giáo 

dục toàn diện cho các em HS. 

5. Chất lượng đội ngũ 

Hồ sơ: 100 % bộ HS xếp loại tốt, hồ sơ các tổ, các đoàn thể xếp loại tốt. 

       Giảng dạy: 100 % GV đạt GVGD cấp trường, trong đó cấp tỉnh 6%; cấp huyện: 

45%. 

7.  Phổ cập, trường chuẩn Quốc gia, kiểm định chất lượng 

Duy trì và nâng cao tiêu chí của trường chuẩn Quốc gia  Mức độ I, kiểm định chất 

lượng Mức độ II, chuẩn phổ cập GDTHCS Mức độ III. 

Huy động HS HTCTTH ra lớp 6 đạt 100%; Tỉ lệ HS 11 đến 14 tuổi học THCS 

đạt 98,7%; tỉ lệ từ 15 đến 18 tuổi học THPT, học nghề đạt 73,3% trở lên. 

8. Công tác nội trú và chế độ chính sách của  CBGV, HS 

Tổ chức tốt việc chăm sóc, nuôi dưỡng HS bán trú. Bảo đảm ANTT, an toàn cho 

HS ở trường. 

Chi trả đầy đủ các chế độ chính sách cho CBGV-NV và  các em HS theo quy 

định hiện hành. 

9. Công tác XHH, xây dựng cơ sở vật chất 

 Tham mưu cho Phòng giáo dục và chính quyền địa phương để vận động các tổ 

chức, cá nhân huy động mọi nguồn lực  về nhân công, tiền để tiếp tục tu sửa cơ sở vật 

chất, tạo cảnh quan môi trường, hỗ trợ các hoạt động giáo dục đáp ứng yêu cầu của 

trường chuẩn quốc gia. 

- Xây dựng thư viện ngoài trời. 

- Tham mưu với cấp trên để xây kè và tường bao xung quang trường. 

- Tu sửa cơ sở vật chất như phòng ở học sinh nội trú; hệ  thống đường điện, 

đường nước, sửa bếp nấu ăn, sửa cổng trường; sửa sân khấu, mái che giữa 02 nhà nội 

trú và mở rộng nhà ăn; hàng rào an ninh... 

10. Công tác thi đua, khen thưởng 

10.1. Chính quyền: 

a. Tập thể: 

   + Đạt danh hiệu tập thể LĐTT, tập thể LĐXS, đề nghị UBND tỉnh bằng khen; 

tặng cờ… 

+ Lớp tiên tiến: 4/12 lớp. 



6 

 

b. Cá nhân: 

  + Chiến sỹ thi đua cơ sở: 10 % . 

  + Lao động tiên tiến: 90 % trỏe lên  

  + SGD tỉnh khen: 1 đồng chí; UBND tỉnh tặng bằng khen: 02 đồng chí trở lên. 

  + UBND huyện khen: 40%. 

  + Học sinh đạt danh hiệu "Học sinh Giỏi": 6 % trở lên 

 + Học sinh đạt danh hiệu "Học sinh tiên tiến( khá)":  38 % trở lên. 

10.2. Công đoàn: 

Công đoàn phối hợp tốt với chính quyền tổ chức các phong trào thi đua, động 

viên các công đoàn viên thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, tham gia các các hoạt động 

từ thiện nhân đạo trong đơn vị, thực sự là đòn bẩy thúc đẩy mọi hoạt động của nhà 

trường.  

Tập thể công đoàn đoàn kết, tôn trọng và thương yêu nhau, luôn giúp đỡ nhau 

trong công việc cũng như trong cuộc sống. Anh chị em hăng hái, tích cực tham gia các 

hoạt động của đơn vị.  Chỉ tiêu phấn đấu 

a. Tập thể: 

- Tập thể công đoàn nhà trường được LĐLĐ huyện, LĐLĐ tỉnh... khen thưởng. 

b. Cá nhân  

 -  100 % công đoàn viên xuất sắc cấp cơ sở. 

 - 20 %  công đoàn viên được Liên đoàn lao động huyện tặng giấy khen trở lên 

          -  5 %  công đoàn viên được Liên đoàn lao động tỉnh tặng bằng khen trở lên. 

10.3. Đội thiếu niên: 

Liên đội xây dựng kế hoạch bám sát vào kế hoạch, văn bản chỉ đạo Đoàn và Hội 

đồng đội.Tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, đạo đức, lối sống; giáo 

dục giá trị sống, kỹ năng sống, phòng chống tội phạm cho thanh niên, thiếu niên, nhi 

đồng. Triển khai thực hiện phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác 

Hồ dạy”; Thực hiện tốt chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về học 

tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Chú trọng công tác tuyên 

truyền về lịch sử, truyền thống của đất nước, của Đảng, Đoàn, Đội; tuyên truyền về 

pháp luật, an ninh trật tự, ATGT, phòng chống đuối nước, dịch bệnh... qua các hoạt 

động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động tập thể . Tổ chức và tham gia tốt các 

cuộc thi: Thi nét đẹp đội viên, văn nghệ,  giai điệu tuổi hồng; kể chuyện về Bác Hồ;  hội 

khỏe phù đổng; thi nghi thức đội… do nhà trường, đoàn đội các cấp tổ chức. Tổ chức 

các hoạt động đền ơn đáp, nghĩa như thăm hỏi gia đình có công với cách mạng, thăm 

các đơn vị bồ đội đóng trên địa bàn nhân dịp 22/12; viếng đài tưởng niệm; dọn vệ sinh 



7 

 

đài tưởng niện; nơi công cộng… có đội văn nghệ xung kích, đội nghi lễ  phục vụ tốt cho 

các hoạt động chính trị của trường.  

- Liên đội trường đạt danh hiệu Liên đội vững mạnh xuất sắc được Hội đồng đội 

huyện, tỉnh khen khen. 

10.4. Chi đoàn TNCSHCM: 

Chỉ đạo đoàn thanh niên xây dựng tốt kế hoạch hằng năm. Chi đoàn luôn luôn là 

lượng nòng cốt trong các hoạt động phong trào của nhà trường: Giúp đỡ các hoạt 

động trong phong trào của Đội: Tổ chức các ngày tết trung thu, các Hội thi văn nghệ, 

thể dục thể thao do Liên đội và cấp tổ chức. Ngoài ra tham gia các hoạt động do 

Đoàn cấp trên phát động: Tham gia hiến máu tình nguyện, các ngày 26/3; ngày 27/7; 

dọn vệ sinh nơi công cộng … Chi đoàn hàng năm đều đạt chi đoàn xuất sắc và được 

các cấp khen thưởng.  

Chi đoàn Thanh niên của nhà trường đạt danh hiệu chi đoàn vững mạnh xuất sắc.  

10.5. Chi bộ 

Chỉ đạo Công đoàn, chi đoàn Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu 

niên Tiền phong Hồ Chí Minh của trường thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ, góp 

phần tích cực trong quá trình lãnh đạo, tư vấn thúc đẩy chất lượng mọi hoạt động của 

nhà trường, Xây dựng nhà trường các đoàn thể đoàn kết, thống nhất. 

Chỉ tiêu phấn đấu hằng năm:  Chi bộ HTXSNV; 20 % đảng viên HTXSNV; 80 % 

đảng viên HTTNV, không có đảng viên nào không hoàn thành nhiệm vụ. 

11. Nhiệm vụ: 

- Mỗi thành viên Hội đồng trường chủ động tích cực học hỏi nâng cao nhận 

thức về tư tưởng, chính trị, đạo đức, tinh thần trách nhiệm để cùng vào cuộc thực hiện 

các Nghị quyết của Hội đồng trường. 

- Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực hiện 

quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định. Chống các biểu hiện hình 

thức, ỷ lại, chủ quan, làm việc qua loa hoặc chung chung. 

- Phải làm tốt công tác tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo tính 

khách quan, chủ quan, công khai, công bằng, dân chủ, văn minh. 

- 100% Đảng viên trong chi bộ thực hiện tốt điều lệ Đảng, không vi phạm 

những điều Đảng viên không được làm. Chi bộ đạt Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- Công đoàn vận động CB, VC tham gia quản lý nhà trường theo Luật Công 

đoàn; Quy chế dân chủ cơ sở theo thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 

của Bộ GDĐT về Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục 

công lập, giới thiệu công đoàn viên ưu tú cho Đảng. 

- Chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh Nhà trường với vai trò là nòng cốt, là cánh tay 



8 

 

đắc lực của Đảng, trong năm học giới thiệu cho Đảng 01-> 2 đoàn viên ưu tú. Chi  

đoàn chỉ đạo Đội TNTP Hồ Chí Minh hoạt động có hiệu quả, góp phần đẩy mạnh 

công tác Đội của Nhà trường. 

- Đội hoạt động đúng chức năng nhiệm vụ. Các hoạt động Đội được đẩy mạnh 

đồng bộ, đóng góp quỹ kế hoạch nhỏ, tham gia tích cực phong trào Đọc và làm theo 

báo Đội. Liên đội đạt danh hiệu liên đội xuất sắc. 

- BĐDCMHS: Trong năm học nhà trường tiếp tục vận động sự đóng góp của 

CMHS, các mạnh thường quân để hỗ trợ khen thưởng cho HS đạt thành tích cao trong 

học tập và thực hiện tốt các phong trào thi đua, giúp đỡ học sinh nghèo hiếu học. 

III. NHỮNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Điều 2. Hội đồng trường phân công Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch giáo dục 

của nhà trường cho các năm học theo tinh thần Nghị quyết đã đề ra. 

Điều 3. Các thành viên của Hội đồng trường có trách nhiệm giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết và có báo cáo với Hội đồng trường trong phiên họp vào báo cáo vào  

cuối mỗi  năm học. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc giữa Hiệu trưởng và 

Hội đồng trường thì giải quyết theo điều lệ trường trung học và theo các quy định 

khác hiện hành./. 

Nơi nhận: 

- Như điều 3; 

- Lưu: VT. 

      TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

   HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 



9 

 

 


